Дело № 1-94/2019 (11901640010000120)

65RS0013-01-2019-000685-46

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 ноября 2019 года пгт. Смирных 

Смирныховский районный суд Сахалинской области в составе:

председательствующего судьи Родивилиной Т.Н., 

при секретаре судебного заседания Еремеевой Е.Ч.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Смирныховского района Сахалинской области Ганиевой П.В., подсудимого ФИО1 защитника подсудимого - адвоката Алешкина Ю.В., действующего на основании ордера № 198 от 01.10.2019 года и удостоверения № 269 от 07.12.2009 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, не состоящего в брачных отношениях, официально не трудоустроенного, имеющего временные заработки, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого 

24.10.2018 года Поронайским городским судом Сахалинской области по ч. 3 ст. 30 - п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 200 часов обязательных работ; 04.04.2019 года снят с учета по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Преступление им совершено в п.г.т. Смирных, Смирныховского района, Сахалинской области при следующих обстоятельствах:

ФИО2, 02.09.2019 года примерно в 12 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенной севернее аэродрома воинской части в пгт. Смирных, Сахалинской области, в районе с координатами 49 градусов 45 минут 00 секунд северной широты, 142 градуса 51 минута 23 секунды восточной долготы, обнаружил 3 растения рода Конопля. В результате возникшего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотических средств, ФИО2 сорвал обнаруженные им наркотикосодержащие растения рода Конопля и измельчил, получив наркотическое средство марихуана массой не менее 80,13 грамма, тем самым умышленно, незаконно приобрёл наркотическое средство-каннабис (марихуана), массой не менее 80,13 грамм, которое стал незаконно умышленно хранить без цели сбыта для личного потребления в находящемся при нем пакете. Далее ФИО2 перенес наркотическое средство-каннабис (марихуана) массой не менее 80,13 грамм в 

<

адрес>, где достоверно зная, что из указанного наркотического средства можно получить наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), и что его производство запрещено уголовным законом Российской Федерации, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления 02.09.2019 года в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 02.09.2019 года, в приспособленной им для этих целей посуде (металлической кастрюле) на электрической плитке, путем экстракции (извлечения органическим растворителем), изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 6,01 грамма, что соответствует крупному размеру. После этого ФИО2 смешал полученное им наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) с табаком, в результате чего получил смесь измельченных частей табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 30,06 грамма. Часть полученной смеси измельчённых частей табака и наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), в неустановленном количестве, ФИО2 употребил путем курения в 

<

адрес> по указанному адресу, а оставшуюся часть смеси измельченных частей табака и наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) массой 30,06 грамм поместил в бумажный сверток, который стал умышленно, незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления в 

<

адрес>

Далее ФИО2 03.09.2019 года примерно в 14 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления положил бумажный сверток с находящейся в нем смесью измельченных частей табака и наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой 30,06 грамма в правый карман находящейся на нем куртки, и продолжил умышленно, незаконно хранить без цели сбыта при себе, до момента задержания его сотрудниками ОМВД России по ГО «Смирныховский» 03.09.2019 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 32 минут на 

<

адрес>, и изъятия незаконно хранящегося у него при себе наркотического средства в ходе личного досмотра, произведённого сотрудниками ОМВД России по ГО «Смирныховский» в фойе первого этажа здания ОМВД России по ГО «Смирныховский» по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 14 часов 32 минут до 15 часов 19 минут. 

03.09. 2019 года в период времени с 14 часов 32 минут до 15 часов 19 минут сотрудниками полиции в ходе проведённого личного досмотра ФИО2 в фойе первого этажа здания ОМВД России по ГО «Смирныховский» по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта № 525 от 05.09.2019 года, вещество, содержащееся в свертке из фрагментов газетных листов, изъятое у ФИО2, является смесью измельченных частей табака и наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла). Масса изъятой смеси составила 30,06 грамма, масса масла каннабиса (гашишного масла), содержащегося в смеси с частями табака, составила 6,01 грамма.

Масло каннабиса (гашишное масло), каннабис (марихуана) включены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1), указанных в Перечене наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681. 

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, а также значительный, крупный и особо крупный размеры для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей настоящей статьи, статей 228.1, 229 и 229.1 настоящего Кодекса утверждаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей настоящей статьи, статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительный размер наркотического средства -масло каннабиса (гашишное масло) образует его количество свыше 0,4 грамма, крупный размер – свыше 5 грамм, а особо крупный размер – свыше 100 граммов. Согласно того же Постановления, значительный размер наркотического средства – каннабиса (марихуана) образует его количество свыше 6 грамм, крупный размер – свыше 100 грамм, а особо крупный размер - свыше 100000 грамм.

Таким образом, ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 80,13 грамм в значительном размере, а также незаконно изготовил гашишное масло (масло каннабиса) массой 6,01 грамм в крупном размере, и хранил смесь измельченных частей табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло) массой 30,06 грамм в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным ему обвинением по ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал свою вину в совершении преступления, раскаялся в содеянном, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что такое ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник подсудимого не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения.

Суд полагает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном ч. 7 ст. 316 УПК РФ. 

Наказание, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы.

Предъявленное обвинение по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО2, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд признает его обоснованным и квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере, а также незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

При решении вопроса о назначении подсудимому ФИО2 наказания, суд, руководствуясь положениями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В силу ст. 15 УК РФ, преступление, совершенное подсудимым ФИО2, относится к категории тяжких преступлений. 

Характеризуется ФИО2 по месту регистрации – неудовлетворительно (л.д.178), по месту прежнего жительства в пгт. Смирных, удовлетворительно (л.д.166), состоит на учете в ОКУ «Поронайский центр занятости населения» в качестве безработного (л.д.176), официально не трудоустроен, имеет временные заработки, относится к лицам из числа детей, оставшихся без попечения родителей (л.д.182), по прежнему месту учебы в ГБПОУ «Сахалинский политехнический центр № 2» характеризуется удовлетворительно (л.д. 184), состоит на воинском учете в военном комиссариате г. Поронайска, Макаровского, Поронайского и Смирныховского районов (л.д.172), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 148, 159, 161), вину признал полностью, в содеянном раскаивается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ судом признается явка с повинной (л.д.11), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку на протяжении предварительного следствия он признавал свою вину и давал последовательные и признательные показания. Суд также учитывает в качестве смягчающего обстоятельства в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном.

В действиях ФИО2 в соответствии ч. 1 ст. 18 УК РФ, содержится рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленное тяжкое преступление, имея непогашенную судимость за раннее совершенное умышленное преступление по приговору Поронайского городского суда Сахалинской области от 24.10.2018 года.

Указанное обстоятельство, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому ФИО2 

При указанных обстоятельствах суд не находит оснований для назначения подсудимому ФИО2 наказания с применением ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного им преступления, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, мотивов и целей совершения деяния, характера и размера наступивших последствий, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Назначая наказание ФИО2, суд не находит оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как имеется отягчающее вину обстоятельство.

Назначая ФИО2 наказание, суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенное, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого, его молодого возраста, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО2 возможно без изоляции от общества, назначив ему, в целях восстановления социальной справедливости и исправления, наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на него определенных обязанностей, поскольку более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным к подсудимому ФИО2 не применять с учетом личности осужденного и его раскаяния в содеянном.

Меру пресечения в отношении ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по уголовного делу: 2 фрагмента газеты, полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, содержащиеся в свёртке, изъятом 03.09.2019 года в ходе личного досмотра, хранящиеся в специализированном сейфе ОМВД России по ГО «Смирныховский»; файл, внутри которого находится липкая лента-скотч желтого цвета, камень серого цвета с максимальной длиной 6 см, высотой 2 см, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по ГО «Смирныховский», подлежат уничтожению в соответствии с п. 2, 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в виде выплаты вознаграждения адвокату Алешкину Ю.В. за оказание юридической помощи по назначению, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде в виде трех лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком три года.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на условно осужденного ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, в установленные указанным органом дни.

Меру процессуального пресечения в отношении ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 2 фрагмента газеты, полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, содержащиеся в свёртке, изъятом 03.09.2019 года в ходе личного досмотра, хранящиеся в специализированном сейфе ОМВД России по ГО «Смирныховский»; файл, внутри которого находится липкая лента-скотч желтого цвета, камень серого цвета с максимальной длиной 6 см, высотой 2 см, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по ГО «Смирныховский», по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, подлежащих выплате защитнику адвокату Алешкину Ю.В. за оказание юридической помощи по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета, на основании п. 10 ст. 316 УПК РФ, с подсудимого не взыскивать.

Приговор может быть обжалован в Сахалинский областной суд через Смирныховский районный суд Сахалинской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе либо отдельном заявлении также в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Председательствующий Т.Н. Родивилина